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فرش یکی از مهم ترین و زیباترین 

صنایع دستی ایران است که جایگاه 

مهمی در اقتصاد کشور به ویژه در 

صادرات غیرنفتی دارد تا جایی که 

هویت این محصول در بازارهای بین المللی با نام ایران عجین شده است. وجود فرش 

دست بافت ایرانی در سبد خرید گردشگران خارجی و توجه ویژه آنها به این هنر اصیل 

ایرانی که پیش از این، سالانه ارزآوری قابل توجهی برای کشور به همراه داشت نشان 

می دهد که قدرت اقتصادی این صنعت دیرینه در کشور تا اندازه ای زیاد است. اگرچه 

فرش دست بافت جایگاه ویژه ای میان خانوارهای ایرانی و همچنین ارزش صادراتی زیادی 

دارد، اما اهمیت تولید فرش ماشینی نیز با وجود قدمت نه چندان زیاد این نوع فرش در 

کشور قابل تأمل است. قیمت تمام شده فرش دست بافت بسیاری از خانواده  ها را به سمت 

خرید فرش ماشینی سوق داده است. فرش ماشینی در سال های اخیر توانسته جایگاه 

خود را در کشور به دست آورد و با طرح های متنوع و کیفیت های قابل قبول با سلیقه 

مردم ایران همخوانی پیدا کرده و سهمی را در سبد کالای خانوارها به خود اختصاص 

داده است. با این حال و صرف نظر از تجربه چند صد ساله تولید این محصول در کشور، 

در حدود سه دهه اخیر و به واسطه جهانی شدن بازارها و گسترش تجارت بین المللی، 

کشورهای دیگری نیز به تولید این محصول روی  آورده اند و خواهان سهمی از بازار جهانی 

فرش شده اند. این اتفاق طبیعتا باعث کاهش سهم بازار ایران به عنوان پرچم دار تولید 

فرش در بازار جهانی این محصول شده است لذا ضرورت رفع کاستی های صنعت فرش 

برای حفظ جایگاه ایران در بازارهای بین المللی ضرورتی دوچندان دارد. 

   چالش ماشین آلات وارداتی
درحال حاضر به طور متوسط بیش از هزار واحد تولیدی فرش ماشینی در کشور وجود 

دارد که متوسط تولید سالانه این واحدهای صنعتی در ایران ۱۲۸ میلیون مترمربع فرش 

است. عمده فرش های بافته شده در این واحد ها توسط ماشین آلات ساخت بلژیک و 

آلمان تولید می شود. درواقع معتبرترین سازندگان دستگاه های فرش بافی در این دو 

کشور فعالیت می کنند. دو شرکت بزرگ »شونهر« و »وندوویل« بزرگ ترین شرکت های 

تولیدکننده ماشین آلات بافت فرش هستند؛ علاوه بر این دو شرکت اروپایی، شرکت های 

ریتر، مارزولی، موراتی، بفاما و... چندین شرکت آمریکایی، روسی و ژاپنی نیز به عنوان 

تولیدکنندگان دستگاه های بافت فرش در دنیا شناخته شده هستند. اما در میان این 

شرکت ها دو شرکت وندوویل و شونهر در بیش از یک دهه اخیر توانسته اند بازار خوبی 

را به لحاظ تنوع بافت زمینه و سرعت تولید و اتوماسیون نسبت به کمپانی های مشابه 

به دست آورند. استفاده از ماشین آلات خارجی در صنعت فرش ایران همواره این نگرانی و 

چالش را به همراه دارد که درصورت فرسودگی یا خرابی تجهیزات و قطعات استفاده شده 

در این ماشین آلات، چگونه می توان در شرایط تحریم، قطعات مورد نیاز را تامین کرد؟ آیا 

تخصص لازم برای تعمیر و تولید قطعات ماشین آلات بافت فرش در کشور وجود دارد؟ 

صنعت فرش ماشینی در سال های اخیر رشد چشمگیری داشته و تولیدکنندگان این 

صنعت هر روز با طرح ها و مدل های متنوع تری محصولات خود را به بازار عرضه می کنند. 

این درحالی است که کشورهایی مانند چین، ترکیه و بلژیک نیز در میان کشورهایی 

که به حوزه تولید فرش ماشینی ورود پیدا کرده اند، خوش درخشیده و محصولات شان 

به سراسر دنیا صادر می شود. با این حساب چالش ایران در صنعت فرش ماشینی، 

علاوه بر تامین ماشین آلات و قطعات، چالش رقابت با رقبای خارجی نیز است؛ رقبایی 

که روزبه روز سهم بیشتری از بازار جهانی فرش را به دست می آورند. در این میان آنچه 

مسلم است یافتن راهکاری برای حل چالش های پیش روی صنعت فرش کشور است. 

اما صنعت فرش دست بافت نیز از این چالش ها بی نصیب نیست و چه بسا مشکلاتی 

که در این صنعت وجود دارد، کهنه تر و قدیمی تر است. به ویژه آنکه با ورود کشورهای 

دیگر به حوزه بافت فرش ماشینی، فرش دست بافت ایرانی در بازارهای جهانی، جایگاه 

منحصر به فردی پیدا کرده که درصورت حل نشدن معضلات این صنعت، آینده پرمنفعتی 

نمی توان برای این صنعت پیش بینی کرد. 

   خلأ فناوری در صنعت فرش دست بافت
صمد سعیدی کیا، یکی از فعالان صنعت فرش دست بافت که بیش از 4 دهه از عمر خود را 

در این صنعت سپری کرده است در گفت وگو با »فرهیختگان« می گوید: »یکی از مهم ترین 

مشکلات کنونی در صنعت فرش دست بافت مشکلات فرآیندهای تولید پشم است.« 

به گفته وی درحال حاضر یکی از مشکلات تولید پشم، پشم چینی سنتی است 

که بهره وری بسیار پایینی دارد درحالی که برای حفظ جایگاه فرش دست بافت 

ایرانی باید به سمت پشم چینی درست و علمی حرکت کرد. دستیابی 

به فناوری و تکنولوژی پشم چینی درست، علاوه بر ایجاد ثروت 

به حفظ محیط زیست نیز کمک می کند. مشکل بعدی در 

فرآیند پشم چینی، موضوع پشم شویی و هدررفت منابع آبی 

است. درواقع از آنجایی که مرحله پشم شویی همچنان 

به شیوه سنتی و قدیمی انجام می شود، منابع آبی 

زیادی هدر می رود و از طرف دیگر امکان روغن گیری 

از پنبه دانه ها وجود ندارد. این درحالی است که یکی از 

نیازهای اصلی صنعت تولید لوازم آرایشی و بهداشتی، 

روغن پنبه دانه است. وی با اشاره به چالش های صنعت 

فرش ماشینی نیز می  گوید: »مهم ترین چالش موجود در صنعت 

فرش ماشینی وابستگی به مواد اولیه وارداتی و تامین تجهیزات 

و قطعات ماشین آلات مورد استفاده در این صنعت است.« سعیدی کیا معتقد است 

که فرش ماشینی در ایران، بیشتر با سلیقه ایرانیان سازگار است درصورتی که اکنون، 

کشورهایی که به حوزه تولید فرش ماشینی ورود پیدا کرده اند، علاوه بر تامین نیاز خود، 

مطابق با سلیقه مردمان سایر کشورها نیز فرش تولید می کنند. این امر موجب می شود تا 

بازارهای هدف بیشتری داشته باشند. درحالی که ایران در این میدان نتوانسته جایگاه 

خود را به دست آورد و مقاصد صادراتی خود را افزایش دهد. طبیعی است که جهان 

به سمت مدرن شدن حرکت می کند و کشورهایی که اکنون مقاصد صادراتی ایران 

هستند درصورت ادامه این روند به سمت تولیدکنندگان دیگری گرایش پیدا می کنند 

که تولیدات آنها تنوع بیشتری دارد و با سلیقه آنها سازگارتر است. به گفته این فعال 

صنعت فرش، خلاقیت، نوآوری و فناوری رمز موفقیت در صنعت فرش است که باید 

به دست متخصصان و دانش آموختگان، به این صنعت تزریق شود. 

   ایجاد کانون  هماهنگی دانش، صنعت و بازار فرش
با طرح مشکلات و چالش های صنعت فرش در کشور، بهتر می توان ظرفیت های موجود 

برای حل این چالش ها را بررسی کرد. اگرچه به گفته کارشناسان و فعالان این صنعت، 

مشکلات صنعت فرش بیش از آن چیزی است که در این گزارش ذکر شده، اما تمامی 

صاحب نظران این حوزه بر این امر اتفاق نظر دارند که صنعت فرش به کمک شرکت های 

دانش بنیان و استارتاپ ها می تواند به بالندگی رسیده و چالش های موجود را حل وفصل 

کند. در این راستا چندی پیش سورنا ستاری، معاون علمی و فناوری رئیس جمهوری با 

بیان اینکه صنعت فرش کشور از واردات ماشین آلات بی نیاز می شود، تاکید کرد که حوزه 

فناوری روی فرش ماشینی متمرکز شده است و داخلی سازی ماشین آلات، تجهیزات و 

تولید مواد اولیه که رقم واردات آن قابل توجه است را مورد توجه قرار داده تا این صنعت 

در داخل کشور ایجاد شود. در این راستا نیز چند شرکت دانش بنیان تاکنون اقدام به 

تولید قطعات دستگاه های فرش ماشینی کرده اند. در سال 9۱، ستاد راهبردی نقشه 

جامع علمی کشور با هدف تقویت ارتباط صنعت و مراکز علمی، پژوهشی و فناوری، 

تأسیس و فعالیت کانون های هماهنگی دانش، صنعت و بازار را تصویب کرد. کانون های 

هماهنگی دانش، صنعت و بازار از جمله ظرفیت های قانونی ایجاد شده در زیست بوم 

نوآوری کشور هستند که توانسته اند نقشی موثری در ایجاد ارتباط میان بخش های 

تولیدی کشور )صنعت(، بخش توزیعی )بازار( و مراکز تولید علم و دانش برقرار کنند. 

این کانون ها که در ابتدا با استفاده از ظرفیت های دولتی تاسیس شدند، مسیر خود 

را با تمرکز بر بخش خصوصی اصلاح کردند. یکی از کانون های ایجادشده، کانون 

هماهنگی دانش، صنعت و بازار فرش است. درحال حاضر کانون  فرش، کانون هایی در 

حوزه های گندم، آرد و نان، جواهرات و سنگ های قیمتی، گل  محمدی و گیاهان معطر، 

حمل ونقل ریلی شهری، تجهیزات و مواد آزمایشگاهی ایران ساخت، رنگ و رزین، زنبور 

عسل و آبزیان درحال فعالیت هستند. به گفته مدیرکل دفتر هماهنگی دانش، صنعت 

و بازار، توسعه فعالیت این کانون ها می تواند حوزه های متعدد و گسترده اقتصادی را 

ترغیب کند که از تک بعدی بودن به سمت برقراری ارتباط مثمرثمر با بخش های دیگر 

از جمله صنایع مختلف و دانشگاه ها گام بردارند. 

   رقابت ناسالم؛ مانع ورود نوآوری به صنعت فرش
حسام زندحسامی، مدیرکل سابق دفتر نوآوری و کسب وکارهای نوین معاونت علمی 

و فناوری ریاست جمهوری و مدیر پژوهشی دانشکده مدیریت واحد علوم و تحقیقات 

در گفت وگو با »فرهیختگان« با اشاره به ایجاد کانون دانش، صنعت و بازار فرش در 

زیرمجموعه معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری می گوید: »هدف از تشکیل این 

کانون اتصال شرکت های دانش بنیان به صنعت فرش بوده است، اما به دلایل متعددی 

این هدف محقق نشده است.« 

به گفته وی صنعت فرش در ایران یک صنعت بسیار کهن است که نسل به نسل 

و از پدر به فرزند رسیده است و به صورت کاملا سنتی اداره می شود. 

لذا افرادی که در این صنعت فعالیت می کنند عموما 

نگاه استراتژیک و بلندمدت به فرش ندارند و اکثر 

قریب به اتفاق آنها به دنبال منافع مالی 

و کسب سود در کوتاه مدت 

رنتیجه  د  . هستند

بر  ا ر بر د

ورود نوآوری و خلاقیت به صنعت فرش مقاومت می کنند و تمایلی برای تغییر نگاه 

به صنعت فرش ندارند. 

وی می افزاید: »وجود رقابت ناسالم در میان فعالان صنعت فرش نیز یکی دیگر از 

آفت های این صنعت به شمار می رود. همین امر موجب شده تا فاصله عمیقی میان 

بدنه علمی و اساتید دانشگاهی رشته فرش و فعالان این صنعت به وجود بیاید و عموما 

اساتید دانشگاهی که سال های زیادی از عمر خود را به مطالعه و تحقیق درمورد فرش 

پرداخته اند، تمایلی برای ورود به این صنعت ندارند. چراکه جو حاکم بر فعالان این 

صنعت و نگاه سنتی و کاسب کارانه آنها با دید علمی به این صنعت، مغایرت دارد.«

 

   عدم رعایت مالکیت معنوی فرش
زندحسامی، یکی دیگر از آفت های صنعت فرش را عدم رعایت مالکیت معنوی می داند و 

با اشاره به جایگاه ایران در تجارت فرش می گوید: »در سال های گذشته ایران در جایگاه 

اول صادرات فرش در جهان قرار داشت اما متاسفانه اکنون رتبه ایران در صادرات این 

کالا، به زیر ۱7 رسیده و صادرات از 53 درصد به 7 درصد کاهش یافته است. این تنزل، 

حاصل نبود نوآوری و خلاقیت در صنعت فرش است. درحالی که اکنون کشورهایی 

مانند پاکستان، افغانستان، هند و چین به صنعت تولید فرش ورود پیدا کرده و حتی 

محصولات تولیدی این کشورها به ایران نیز صادر می شود و در فروشگاه های معتبر 

فرش ایران با نام فرش ایرانی به فروش می رسد که دلیل این اتفاق نبود یک استاندارد 

جامع برای تولید فرش در کشور است.« 

به گفته وی اصلی ترین عناصر تولید فرش طراح و بافنده فرش هستند این درحالی 

است که هر ساله جایزه ای به عنوان جایزه فرش برتر به مالک بهترین فرش بافته شده 

در کشور اهدا می شود بدون آنکه طراح و بافنده فرش شناخته شوند و جایزه ای به آنها 

اهدا شود. درواقع اتفاقی که در این راستا رخ می دهد آن است که افراد و فعالان متمول 

صنعت فرش، فرشی را با قیمت گزاف خریداری کرده و در جریان برگزاری نمایشگاه، 

فرش را در معرض دید عموم قرار می  دهند. درنهایت نیز مالک فرش که نه طراح و نه 

بافنده آن بوده، جایزه فرش برتر را دریافت می کند. این یعنی، عدم رعایت قانون مالکیت 

معنوی. مضاف بر این، در صنعت فرش امضای بافنده مفهوم ندارد. فرض کنید یک 

طراح و بافنده، تابلو فرش نفیسی را تولید کرده   و امضای خود را روی فرش بافته اند. 

فعالان صنعت فرش می دانند که امضای فرش به تنهایی می تواند قیمت فرش را چند 

ده میلیون تومان افزایش دهد. حال یک شخص یا صاحب یک برند فرش، تابلو فرش 

مذکور را خریداری کرده و پس از رفوگری و بازکردن گره فرش، امضای فرش را پاک کرده 

و امضای خود را پای تابلو فرش می بافد و به همین سادگی مالک تابلو فرش می شود. 

   تجهیزات نو آفت زا است
مدیرکل سابق دفتر نوآوری و کسب وکارهای نوین معاونت علمی و فناوری 

ریاست جمهوری با اشاره به ضرورت ایجاد صنایع خلاق می گوید: »در صنعت 

خلاق باید ایده های نو وجود داشته باشد، نه تجهیزات و ماشین آلات نو. معتقدم که 

تجهیزات نو، آفت زا است و متاسفانه به درستی از آن استفاده نمی شود. درحال حاضر 

برخی از فعالان صنعت فرش ماشین آلاتی را از آلمان و بلژیک خریداری کرده اند 

که فرش ماشینی را کاملا شبیه فرش دست بافت تولید و به اسم فرش دست بافت 

به کشورهای دیگر صادر می  کند. شباهت این فرش  ها به فرش دست بافت 

به حدی است که تمایز آن برای متخصصان و کارشناسان فرش هم بسیار سخت 

است.«  زندحسامی می افزاید: »فضای حاکم بر صنعت فرش کشور این امکان را 

برای جوانان و تحصیلکرده های دانشگاهی  فراهم نمی کند تا ایده های خلاقانه 

و فناوری های نو را به این صنعت ارائه دهند. این درحالی است که صنعت فرش 

در بخش های مختلفی، به ورود شرکت های دانش بنیان و استارتاپ ها 

نیاز مبرم دارد. برای مثال درحالی که ظرفیت تولید ابریشم مرغوب 

در منطقه تربت حیدریه وجود دارد، اما به دلیل نبود تکنولوژی 

ریسندگی ابریشم، سالانه ابریشم مورد نیاز صنعت 

فرش از کشورهای دیگر وارد می شود.« به گفته 

وی شناسنامه دار کردن فرش برای جلوگیری 

از سوءاستفاده و حفظ مالکیت معنوی یکی 

از بسترهای موجود در صنعت فرش است که 

فرصت خوبی در اختیار فعالان زیست بوم فناوری 

می گذارد. تکنولوژی هلوگرام های مخفی که در 

بطن فرش پنهان است، می تواند به حفظ مالکیت 

معنوی کمک کند و اگر فردی مدعی تقلبی بودن 

فرش را داشت،   این هلوگرام هویت و اصالت فرش را تایید 

کند.« وی معتقد است که در قرن حاضر نمی توان فرش 

را تنها به عنوان یک کالای صادراتی درنظر گرفت، بلکه فرش 

ایرانی می تواند هویت و فرهنگ کشور را منتقل کند. در این راستا 

واقعیت افزودن یکی از تکنولوژی ها و فناوری هایی است که می تواند 

در صنعت فرش مورد استفاده قرار گیرد. فرض کنید فرشی با نقش جنگ 

چالدران بافته و صادر شده است. اگر نرم افزاری طراحی شود که با قراردادن 

موبایل مقابل فرش، امکان حرکت نقوش فرش برای بیننده فراهم باشد، درواقع 

فرهنگ و هویت ایران همراه با فرش صادر شده است. فناوری بلاک چین نیز یکی 

از فناوری ها و تکنولوژی های پیشرفته ای است که می توان از آن برای شناسنامه دار 

کردن فرش ایرانی استفاده کرد. 

دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

طراحی آثار فاخر یک معیار ارتقای اساتید حوزه معماری باشد

محمدتقــی نظرپــور معــاون اداری، مالــی و مدیریــت منابــع وزارت علــوم در چهارمیــن جلســه شــورای هنــر 

ــوزه  ــلاب در ح ــل از انق ــان قب ــور در زم ــگاه کش ــت: »٣ دانش ــار داش ــی اظه ــلاب فرهنگ ــورای عالی انق ش

معمــاری دانشــجو پــرورش می دادنــد کــه بعــد از انقــلاب اســلامی بــا توجــه بــه اســتقبال از ایــن رشــته، 

تعــداد دانشــگاه های معمــاری افزایــش پیــدا کــرد امــا متاســفانه در ایــن 40 ســال آثــار فاخــری در حــوزه 

معمــاری ثبــت نشــده کــه ضــرورت دارد ایــن موضــوع آسیب شناســی شــود.« وی ادامــه داد: »جایــزه ملــی 

انقــلاب اســلامی بــه تنهایــی نمی توانــد وضعیــت آشــفته معماری اســلامی در کشــور را ســامان دهــد چراکه 

دغدغــه اصلــی تربیــت دانشــجوی درخــور معمــاری اســت.« معــاون اداری، مالــی و مدیریــت منابــع وزارت 

علــوم ضمــن انتقــاد از عــدم امتیــاز طراحــی آثــار فاخــر در ارتقــای اعضــای هیات علمــی حــوزه معمــاری، 

ــرای ارتقــای اســاتید حــوزه معمــاری  ــار فاخــر به عنــوان یــک معیــار و امتیــاز ب تاکیــد کــرد: »طراحــی آث

تعییــن شــود.« وی تصریــح کــرد: »ضــرورت دارد دانشــکده های معمــاری کشــور نیــز در تربیــت نیــروی 

علاقه منــد بــه معمــاری ارتقــا یابنــد چراکــه معمــاری یــک جوشــش درونــی اســت و در صــورت غلیــان ایــن 

جوشــش، آثــار فاخــری ثبــت خواهــد شــد.« 

میزان قراردادها با آمار دانشجویان و اساتید تناسب ندارد

ــن  ــزود: »ای ــد و اف ــروری خوان ــه را ض ــت و جامع ــا صنع ــط ب ــای مرتب ــعه قرارداده ــاماندهی و توس ــر، س ــا مه ــو ب ــیف در گفت وگ ــعید س محمدس

ــوم  ــه وزارت عل ــت و جامع ــا صنع ــاط ب ــرکل ارتب ــد.« مدی ــود ببخش ــور بهب ــکلات کش ــع مش ــگاه ها را در رف ــی دانش ــد اثربخش ــا می توان قرارداده

بــا تاکیــد بــر اینکــه بایــد بــه ازای هــر 3 عضــو هیات علمــی یــک قــرارداد مرتبــط بــا صنعــت و جامعــه منعقــد شــود،  بیــان کــرد: »دانشــگاه ها و 

پژوهشــگاه ها بایــد تــلاش کننــد تــا بــه ایــن متوســط دســت یافتــه و حتی الامــکان اعضــای هیات علمــی بیشــتری در ایــن حــوزه فعــال شــوند.« 

ــداد  ــت: »تع ــرد و گف ــاره ک ــر اش ــال اخی ــت س ــت در هش ــا صنع ــط ب ــای مرتب ــداد قرارداده ــه تع ــه مقایس ــوم ب ــئول وزارت عل ــام مس ــن مق ای

ــه  ــال 94، س ــرارداد، در س ــزار و 9۶۸ ق ــال 93، دو ه ــرارداد، در س ــزار و 35 ق ــه ه ــال 9۲، س ــه در س ــت و جامع ــا صنع ــط ب ــای مرتب قرارداده

هــزار و ۲4۸ قــرارداد، در ســال 95، چهــار هــزار و ۲49 قــرارداد و در ســال 9۶، چهــار هــزار و 7۲3 قــرارداد، در ســال 97، هشــت هــزار و دو 

ــه هشــت هــزار و 4۲7 قــرارداد افزایــش یافتــه اســت.« ســیف در ادامــه خاطرنشــان کــرد: »امســال تاکنــون  ــوده کــه در ســال 9۸ ب قــرارداد ب

هماننــد ســال گذشــته حــدود هشــت هــزار قــرارداد منعقــد شــده اســت و مبلــغ قراردادهــا افزایــش جزئــی داشــته کــه البتــه اعــداد درحــال 

ــای  ــداد قرارداده ــودن تع ــم ب ــان از ک ــه نش ــای حاصل ــرد: »آماره ــار ک ــود.« وی اظه ــلام می ش ــه زودی اع ــات آن ب ــت و جزئی ــدن اس ــی ش نهای

ــه نســبت دانشــجویان و اعضــای هیات علمــی دانشــگاه ها دارد؛ درواقــع هنــوز از  ــا وزارتخانه هــا و دســتگاه های اجرایــی ب کلان دانشــگاه ها ب

ــت.«  ــده داش ــتری را در آین ــد بیش ــار رش ــوان انتظ ــده و می ت ــتفاده نش ــی اس ــگاه ها به خوب ــیل دانش پتانس

پیشنهاد مرکز پژوهش های مجلس برای طراحی 2 نوع سوال در کنکور ۱۴۰۰

مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی پیشنهاد داد در کنکور ۱400 

دو نوع سوال برای نظام جدید و نظام قدیم متوسطه طراحی شود. 

مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در نتیجه گیری گزارش خود که 

در سایت این مرکز در دسترس مخاطبان قرار گرفته، پیشنهاد کرده است: 

»با توجه به شرکت آخرین گروه از فارغ التحصیلان نظام قدیم متوسطه 

در سه آزمون، حداقلی بودن جمعیت آنان و از منظر عدالت در سنجش، 

مرجح است آزمون سراسری سال ۱400 با سوالات یکسان برگزار شود. 

اما به دلیل عدم اعلام عمومی مصوبه حذف کنکور نظام قدیم تا حداقل 

یک سال قبل از برگزاری آزمون پیشنهاد می شود در آزمون سراسری سال 

۱400 سنجش با دو آزمون جداگانه)دو مجموعه سوال برای نظام های 

جدید و قدیم متوسطه( و حتی المقدور از مباحث و مطالب مشترک دو 

نظام قدیم و جدید با تعداد معدود سوالات متفاوت برگزار شود.«

»فرهیختگان« نقش زیست بوم فناوری در صنعت فرش را بررسی می کند

نگاه سنتی مانع ورود فناوری به صنعت فرش
زهرا فریدزادگان

روزنامه نگار

سه شنبه 2 دی 13۹۹   شماره 3214

تاریخ علم در اسلام و ایران

دکتر علی اکبر ولایتی

مروری بر گذشته – بخش 2 

رونق دانش اندوزی 
در جندی شاپور

روزنامه »فرهیختگان«، پیش از این، در ستونی تحت عنوان »تاریخ علم 

در اسلام و ایران« به تبیین مباحث علمی و دقیق تاریخ این مبحث مهم و 

مطرح در مجامع علمی روز می پرداخت. بن مایه این رشته مقالات، اساسا 

مباحثی بود که دکتر علی اکبر ولایتی در برنامه تلویزیونی »ایران« از شبکه 

دوم سیما بیان کرده بودند و سپس، بنا به درخواست های متعدد اساتید، 

پژوهشگران و دانشجویان، جهت تبیین دقیق تر مباحث و ارائه مستندات 

این مطالب، برای چاپ در روزنامه، تنظیم کرده بودند. روزنامه »فرهیختگان« 

در پاسخ به درخواست های مکرر خوانندگان، مطابق گذشته به چاپ این 

مجموعه ادامه خواهد داد. البته به جهت اتصال و پیوستگی مباحث، پیش 

از شروع مباحث جدید، نگاه و مروری خواهیم داشت به مباحث گذشته 

که در همین ستون منتشر خواهد شد. 

مانی در زمان شاپور اول ساسانی، ظهور کرد؛ اما مانی در وهله نـخست، نـه بـه عنوان 

دین آور، بلکه  مردی  پزشک و حکیم خود را به شاهان و شاهزادگان سـاسانی مـعرفی  
و نـزدیک می کرده است. چنان که در یک قطعه دستنویس مانوی که از تورفان 

۱به دست آمده مانی به  هنگام ملاقات با شاه ساسانی )که نامش در متن نیامده( 

خود را  به عنوان  پزشـکی  از  بـابل  زمـین معرفی می کند: »پیش شاه  آمـدم و گفتم: 

درود بر تو  از  یزدان. شاه گفت که از کجا آیی؟ من گفتم: پزشکی هستم از بابل  زمین« 

و نیز در یک قطعه مانوی دیگر از همین مجموعه، مانی در جریان دفاع خود در نزد 

بهرام  اول، خـدمات پزشـکی خود را به شاه و خانواده او یادآوری می کند. بنا بر متون 

متعدد تاریخی، پیکر مانی را پس از اعدام بر دروازه جندی شاپور، که پایتخت پزشکی 

منطقه بوده، یا بیمارستان آن شهر، بر دار می کنند. جندی شاپور در زمان ساسانیان 

به فرمان شاپور اول توسعه داده شد. برای این شهر تازه تاسیس نقشه ای ترسیم شد 

و شخصی را مامور مخارج آن شهر کردند تا به حساب ها رسیدگی کند. گرچه اسناد 

تاریخی در تایید ساخت شهر جندی شاپور در عهد ساسانی بسیار است، برخی 

تاریخ پژوهان بر این نظرند که این شهر نه در دوران ساسانی، بلکه بسیار قبل تر از 

آن و حتی پیش از ورود آریایی ها به ایران ساخته شده و بعدها در عهد شاپور اول 

ساسانی بازسازی شده است. نام قدیم شهر به زبان عیلامی، جُنتاشَپیرتا به معنی 

باغ زیبا، بوده است. این شهر پس از شکست و اسارت والرین، امپراتور روم، بعد از 

غارت انطاکیه به وسیله شاپور اول، تجدید ساختمان شد.  ابوحنیفه دینوری )ص 

73( اشاره می کند که شاپور برای اینکه اسرای رومی ای را که از شهرهای قالوقیه و 

جندوقیه )کیلکیه و پادوکیه( روم با خود آورده بود در خاک اهواز موقتا اسکان دهد 

شهر جدیدی برای آنها ساخت که جندی شاپور نام گرفت. طبری روایت جالبی از 

ساخت شهر آورده که گرچه افسانه به نظر می رسد، ذکر آن خالی از لطف نیست؛ 

زیرا اشاره ای دارد به ارتباط این شهر با دانش اندوزی. چنان که اشاره خواهیم کرد، 

جندی شاپور بعدها از مراکز مهم علمی و مایه افتخار و مباهات ایرانیان می شود. 

طبری می نویسد: »وقتی شاپور به محل جندی شاپور رفت که بنیان نهد، پیری 

بیل نام را آن جا یافت و از او پرسید: »آیا روا باشد که این جا شهری بنیان شود؟« بیل 

بدو گفت: » اگر در این سن که دارم نوشتن توانم آموخت، روا باشد که در این جا 

شهری بنیان شود.« شاپور گفت: »هر دو کار که پنداری نشود بشود« و شهر را رسم 

کرد و بیل را به آموزگاری سپرد و مقرر کرد که به یک سال وی را نوشتن و حساب کردن 

آموزد و معلم با وی بماند و سر و ریش او را بتراشید که خاطرش بدان مشغول نباشد 

و در تعلیم وی بکوشید، و پس از مدتی او را پیش شاپور آورد که تعلیم یافته بود و 

ماهر بود و شاپور شمار و ثبت مخارج شهر را به وی سپرد و آن ناحیه را ولایت کرد 

و »به از اندیوشاپور« نامید که معنی آن »به از  انطاکیه« باشد، و شهر شاپور نیز نام 

یافت و همان است که جندی شاپور خوانند و مردم اهواز آن جا را به نام سرپرست بنا 

»بیل« گویند.«با توجه خاصی که شاپور به این شهر داشت جندی شاپور به زودی از 

بزرگ ترین و معتبرترین شهرهای ایران شد و دیری نگذشت که به صورت مرکز عمده 

عطر و دارو و نیز نساجی  درآمد و یک کارگاه سلطنتی نیز به همین منظور در آن جا 

دایر شد. شاپور دستور بنای بیمارستان بزرگی در جندی شاپور را صادر کرد و پس 

از هفت سال تلاش در این  راه سرانجام به آرزوی دیرین خود رسید و با شور و شوقی 

فراوان آن را افتتاح کرد و هزاران دانشجوی ایرانی و رومی و یونانی و سوری و عرب و 

هندی  برای دانش اندوزی به سوی شهر جندی شاپور روی آوردند. به  زودی، تعداد 

دانشجویان بالغ بر 5هزار تن شد و آوازه دانشگاه  جندی شاپور در سراسر جهان 

آن روز پیچید و شهر جندی شاپور به صورت یک شهر دانشگاهی کامل درآمد و 

پرتو دانش از هر گوشه این شهر عظیم بر اطراف و اکناف جهان تابیدن گرفت. 

۱-  منطقه ای در ایالت سین کیانگ ترکستان چین.


